
 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

 

Documento de Formalização da Demanda SME N° 12/2024 

  

A Senhora Juliana do Nascimento 

Agente de Contratações 

Setor de Licitações 

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC 

Assunto: Pregão Eletrônico 

 

Senhora Agente de Contratações, 

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar abertura de processo 

licitatório para contratação de empresa especializada para transporte 

intermunicipal escolar com monitor. 

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das 

licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização de 

Demanda - DFD, contendo as diretrizes, iniciais quanto ao pleno atendimento às 

necessidades que se apresentam. 

 

Respeitosamente, 

 

 
__________________________________ 

Odirlei Radoll 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA SME Nº 12/2024 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de 

Contratações Documento de Formalização da Demanda – DFD contratação de 

serviços. 

SETOR REQUISITANTE: 

Secretaria Municipal de Educação 

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF: 

Larissa Santana Sell 077.978.549-55 

E-mail:  Telefone/Ramal: 

compraseduca@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179 

 

DADOS DO SERVIÇO 

1. Descrição do Objeto 

 Registro de Preços Contratação de Serviços de transporte de alunos com necessidades 

especiais, tipo do veículo Van (mínimo de 15 passageiros), com acompanhamento de 

monitor, para o município de Braço do Trombudo, SC. 

2. Justificativa da Necessidade 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

A contratação destes serviços é imprescindível, uma vez que o Município não tem 

em seu quadro efetivo, um número de profissionais suficiente para realizar este 

transporte até o Município de Trombudo Central onde fica a Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais. Cabe ressaltar também a importância e extrema necessidade 

do serviço prestado pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) no 

desenvolvimento dos alunos portadores de necessidades especiais, auxiliando em suas 

habilidades motoras e cognitivas, e também permitindo que estes possam usufruir de 

uma vida com maiores facilidades e independência.  

Assim, o objeto da contratação pretendida os serviços para o Transporte de 

Estudantes do Município de Braço do Trombudo para o município de Trombudo Central 

são imprescindíveis.  

 

 

3. Serviços a serem contratados 

Item  Especificação  KM totais   Valor por 

Km  

 Total  

1  Serviço de 

Transporte de 

alunos com 

necessidades 

especiais. Tipo 

do veículo 

Van. Com 

acompanhame

nto de um 

monitor (Com 

mínimo de 15 

Passageiros). 

       33.000   R$   6,70   R$              221.100,00  

 

4. Fundamentação Jurídica 

A presente solicitação de pregão eletrônico é realizada com fundamento no art. 

6, inciso XIII, da Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, e suas alterações. 

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se: 

 

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e 



 Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo 

Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232 

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br 

 Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina 

CNPJ 95.952.230/0001-67 

 

qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de 

especificações usuais de mercado;”  

5. Responsáveis pela contratação  

Ordem Nome Cargo/Função Despacho 

01 Odirlei Radoll 

 
Secretário de 

Administração e 

Finanças 

Gestor do Contrato 

02 Larissa 

Santana 

Sell 

Chefe de Divisão 

da Educação 

Fiscal do Contrato 

 

6. Dotação Orçamentária 

Órgão – 04 Secretaria De Educação.  

78 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.000000 - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 

 

7. Assinaturas dos responsáveis:  

DFD finalizado em: 

07/03/2024. 

 

 

 

Larissa Santana Sell 

Chefe de Divisão da 

Educação 

De acordo, encaminhe-se p/ 

análise e providências. 

 

 

 

 

  

Odirlei Radoll 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 

 

Braço do Trombudo, 08 de março de 2024. 

 


		2024-04-08T16:29:32-0300


		2024-04-08T16:36:23-0300


		2024-04-08T16:37:40-0300




